Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 140/2015

Reconhece de Utilidade Pública a
Casa Espírita Paulo de Tarso.

Autoria: Vereador Edison Carlos
Bortolucci Junior – “Juca”.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Juca Bortolucci, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

                      Art. 1º Fica reconhecida de Utilidade Pública a Casa Espírita
Paulo de Tarso, entidade civil, sem fins lucrativos, de duração por tempo
indeterminado, fundada em 03 de fevereiro de 2009, devidamente inscrita sob
o CNPJ 12.253.749/0001-00 na data de 02/06/2010, situada na Rua do Cromo,
nº 780, no Bairro Vila Pântano, em Santa Bárbara d’Oeste.

                      Art. 2º - As despesas decorrentes para execução desta Lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
quando necessário.

                     Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de dezembro de 2015.

Edison Carlos Bortolucci Jr.

“Juca”
Vereador - Presidente

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A Casa Espírita Paulo de Tarso foi fundada por iniciativa de um grupo
de voluntários da Casa Espírita Cairbar Schutel situada na cidade de americana há
cerca de 30 anos.

Ambas as casas fazem parte da Aliança Espírita Evangélica, fundada

em 1973, que se traduz em grupos de casas espíritas que comungam de um mesmo
ideal: vivência espírita cristã consubstanciado em um programa de trabalho e
fraternização.

Dentre as finalidades da Aliança Espírita Evangélica (AEE), há o

compromisso das casas integradas em “difundir, pelos meios que julgar conveniente, o
Espiritismo Religioso como revivescência do Cristianismo Primitivo agremiando, em
torno dessa finalidade, instituições espiritas que comunguem os mesmos ideais”.

As casas integradas AEE, além de atendimento fraterno a todos que as

procuram, oferecem as Escolas de Aprendizes do Evangelho (EAE), curso de duração
de três anos onde se procura proporcionar oportunidades de conhecimento e
principalmente, autoconhecimento àqueles que a isso se dispõem. Dentre inúmeros
recursos e ferramentas desta escola, há a Caravana de Evangelização e Auxilio, onde
os alunos são convidados a estender o limite físico da Casa e buscar servir fora dela
da maneira que for necessário, seguindo os princípios cristão-evangélicos.

Atualmente, há três frentes de trabalho iniciados por alunos e que são

mantidos pela Casa Espírita Paulo de Tarso, mensalmente: visita ao Asilo São Vicente
de Paula, evangelização por meio de atividades lúdicas na ABE – Casa da Criança e
Evangelização no Lar, no Jardim do Lago.

O trabalho de caravaneiros da Casa Espírita Cairbar Schutel na

divulgação do Evangelho no Bairro Mollon IV frutificou e, ao seu tempo, culminou na
fundação da Casa Espírita Paulo de Tarso.

Espero com essa exposição contar com todos os nobres Edis na

concretização deste projeto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de dezembro de 2015.

Edison Carlos Bortolucci Jr.
“Juca”

Vereador/ Presidente